
Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 201680 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 09 de junho 
de 2016, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Junho de 
2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 972145

PORTARIA N° 119/2016 - GABINETE, DE 09 DE 
JUNHO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, 
do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores; e, tendo em vista o 
disposto nos art. 204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o item 8.1.2. Análise de Mérito da alínea 
“a” que trata: “As propostas submetidas serão analisadas 
por Comitê de Avaliação, especificamente instituído para 
esta finalidade e integrado por membros indicados pela 
Diretoria Científica da FAPESPA.” e demais alíneas “b”, “c”, 
“d”, e “e” do Edital Nº 006/2016 AUXÍLIO À PESQUISA E 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, as(os) servidoras(os) Alexandre da 
Silva Diniz, matrícula nº57191755-5, Cassiano Figueiredo 
Ribeiro, matrícula nº 57191005, Kézia Lobato dos Santos 
Rodrigues , matrícula nº 5924542/1 para exercerem 
respectivamente o encargo de Presidente e Membros do 
Comitê Avaliador.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 09 de junho 
de 2016, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Junho de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 972147

PORTARIA N° 118/2016 - GABINETE, 

DE 09 DE JUNHO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 

atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, 

VII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores; e, tendo em 
vista o disposto nos art. 204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 
5.810/94.
CONSIDERANDO o item 8.1.2. Análise de Mérito da alínea 
“a” que trata: “As propostas submetidas serão analisadas 
por Comitê de Avaliação, especificamente instituído para 
esta finalidade e integrado por membros indicados pela 
Diretoria Científica da FAPESPA.” e demais alíneas “b”, “c”, 
“d”, e “e” do Edital Nº 005/2016 AUXÍLIO À PESQUISA E 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE DOUTORADO ACADÊMICO.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, as(os) servidoras(os) Alexandre da 
Silva Diniz, matrícula nº57191755-5, Cassiano Figueiredo 
Ribeiro, matrícula nº 57191005, Kézia Lobato dos Santos 
Rodrigues , matrícula nº 5924542/1 para exercerem 
respectivamente o encargo de Presidente e Membros do 
Comitê Avaliador.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 09 de junho 
de 2016, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Junho de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 972149

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS-FAPESPA

EDITAL Nº 006/2016 AUXÍLIO À PESQUISA E 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO ACADÊMICO
Resultado preliminar (Ordem alfabética - nome do 

Docente/Proponente)

Nº  Nome Docente/
Proponente

Programa de Pós-
Graduação Instituição

1. Ana Cláudia Caldeira 
Tavares Martins

PPG Ciências 
Ambientais UEPA

2. Anderson Manoel Herculano 
Oliveira da Silva

PPG Neurociências e 
Biologia Molecular UFPA

3. Antônio da Silva Silveira PPG Engenharia 
Elétrica UFPA

4. Antônio Humberto Hamad 
Minervino

PPG Sociedade 
Natureza e 

desenvolvimento
UFOPA

5. Antônio Rodrigues 
Fernandes PPG Agronomia UFRA

6. Bernardo Nunes de Moraes 
Neto PPG Engenharia Civil UFPA

7. Celina Maria Colino 
Magalhães

PPG Teoria e Pesquisa 
do Comportamento UFPA

8. Cícero Roberto Teixeira 
Régis PPG Geofísica UFPA

9. Cláudio Nahum Alves PPG Química Medicinal 
e Modelagem Molecular UFPA

10. Edson José Paulino da 
Rocha

PPG Ciências 
Ambientais UFPA

11. Fabiano de Souza Gontijo PPG Antropologia UFPA

12. Fábio Fonseca de Castro PPG Comunicação e 
Cultura e Amazônia UFPA

13. Flávia Cristina Silveira 
Lemos PPG Psicologia UFPA

14. Flávio Bezerra Barros PPG Agriculturas 
Amazônicas UFPA

15. Frank Raynner Vasconcelos 
Ribeiro

PPG Recursos 
Aquáticos Continentais 

Amazônicos
UFOPA

16. Giselle Guilhon Antunes 
Camargo PPG Artes UFPA

17. Hellen Thais Fuzii PPG Doenças Tropicais UFPA

18. Herve Louis Ghislain Rogez PPG Biotecnologia UFPA

19. Ivanilde Apoluceno de 
Oliveira PPG Educação UEPA

20. João Santos Nahum PPG Geografi a UFPA

21. João Farias Guerreiro
PPG Saúde, Ambiente 

e Sociedade na 
Amazônia

UFPA

22. José de Brito Lourenço 
Júnior PPG Ciência Animal UFPA

23. Juarez Antônio Simões 
Quaresma

PPG Biologia 
Parasitária na 

Amazônia
UEPA

24. Luis Junior Costa Saraiva PPG Linguagens e 
Saberes na Amazônia UFPA

25. Luiz Percival Leme Britto PPG Educação UFOPA

26. Maâmar El Robrini PPG Engenharia Naval UFPA

27. Manoel Fernandes Martins 
Nogueira

PPG Engenharia 
Mecânica UFPA

28. Maria Luísa da Silva PPG Neurociências e 
comportamento UFPA

29. Marta Chagas Monteiro PPG Ciências 
Farmacêuticas UFPA

30. Mary Elizabeth de Santana PPG Enfermagem UEPA

31. Milton Nascimento da Silva PPG Química UFPA

32. Nielson Fernando da Paixão 
Ribeiro

PPG Engenharia 
Química UFPA

33. Pedro Fernando da Costa 
Vasconcelos PPG Virologia IEC

34. Pedro Soares Bezerra Júnior PPG Saúde Animal na 
Amazônia UFPA

35. Rafael Rodrigues Lima PPG Odontologia UFPA

36. Raul Nunes Carvalho Jr
PPG Ciência e 
Tecnologia de 

Alimentos
UFPA

37. Ricardo Bruno Nascimento 
dos Santos PPG Economia UFPA

38. Ricardo Luiz Dantas 
Machado

Epidemiologia e 
Vigilância em Saúde IEC

39. Rossineide Martins da 
Rocha

PPG Ecologia Aquática 
e Pesca UFPA

40. Saulo Monteiro Martinho 
de Matos PPG Direito UFPA

41. Sidney Emanuel Batista dos 
Santos

PPG Oncologia e 
Ciências Médicas UFPA

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Científico - FAPESPA

Protocolo 972154

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º
Nº DO CONTRATO: 025/2013

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de serviço para 
fornecimento de mão de obra para contratação de até 40 
(quarenta) pessoas portadoras de necessidades especiais 
para desenvolver atividades na área de preparação de 
documentos para digitalização e microfilmagem de acervos 
físicos  e também visando capacitação profissional e inclusão 
social, conforme Anexo I - Termo de Referência e Proposta 
Comercial.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 862.675,20.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 
006/2013.
PARTES: PRODEPA  e  ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA - APPD.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Renovar 
o Prazo Contratual; Repactuação; e Preço e Dotação 
Orçamentária..
VALOR (R$):1.274.080,94.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2016.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 06/06/2016 a  05/06/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 -  339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Magalhães Barata - 

Passagem Alberto Engelhard (Vila Teta), Nº. 213, Bairro - 

São Brás,  CEP 66.040-130 - Belém - Pará.
Protocolo 971866

.

.

DIÁRIA

Portaria: 136/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: 
Presidente / CPF: 166769802-82 / Nome: Fernando José 
Bentes da Costa Nunes / Cargo: Diretor / CPF: 373115652-
00 / Nome: Carlos Sérgio Gomes de Souza / cargo: Motorista 
/ CPF: 097993462-15 /Nº de DIÁRIA: 0,5 / Origem: Belém 
/ Destino: Paragominas / Período: 14/06/2016 Objetivo: 
Participar de reunião com Prefeitura de Paragominas 
sobre compartilhamento de fibra óptica / Deslocamento 
do Presidente e Diretor da DTC, para o município de 
Paragominas. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 971809


